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ROZWÓJ CZŁOWIEKA

daniem pedagogiki. Wykłady bydgoskie, Warsza­
wa; Hessen S., 1939, O sprzecznościach i jedności 
wychowania, Lwów; Kunowski S., 1981, Podsta­
wy współczesnej pedagogiki, Łódź; Kwieciński Z., 
1996, Edukacja do globalnego przetrwania i roz­
woju [w:] Tradycja i wyzwania. Księga pamiątko­
wa na 70-lecie założenia Studium Pedagogicznego 
Uniwersytetu Jagiellońskiego 1921-1996, Kraków; 
Mariański J., 1998, Między nadzieją i zwątpieniem. 
Sens życia w świadomości młodzieży szkolnej, Lu­
blin; Masłyk-Musiał E., 2001, Społeczeństwo i or­
ganizacje. Socjologia organizacji i zarządzania, 
Lublin; Nowak M„ 2001, Podstawy pedagogiki 
otwartej. Ujęcie dynamiczne w inspiracji chrześci­
jańskiej, Lublin; Popkin R.H., Stroll A.,1994, Filo­
zofia, Poznań; Reber A.S., 2005, Słownik psycho­
logiczny, Warszawa; Smart B., 1998, Postmoder­
nizm, Poznań; Sokal A., Bricmont J., 2004, Modne 
bzdury. O nadużyciach nauki popełnianych przez 
postmodernistycznych intelektualistów, Warszawa; 
Sroczyński W., 2013, Wybrane zagadnienia peda­
gogiki społecznej. Funkcja środowiskowa i socjal- 
na, Siedlce; Szacka B., 2008, Wprowadzenie do so­
cjologii, Warszawa; Szahaj A., 2004, Zniewalają­
ca moc kultury. Artykuły i szkice z  filozofii kultu- 
ry. poznania i polityki, Toruń; Sztompka P., 1999, 
Stawanie się społeczeństwa. Pomiędzy strukturą 
a  zmianą [w:] Kurczewska J. (red.), Zmiana spo­
łeczna. Teorie i doświadczenia polskie, Warszawa; 
Sztompka P., 2004, Socjologia, Kraków; Sztomp- 
। a  P-, 2005, Socjologia zmian społecznych, Kra- 
ę°W; Szymański M.J., Studia i szkice z  socjologii 
edukacji, Warszawa; Tarnowski J., 2009, Pedago­
gika egzystencjalna [w:] Kwieciński Z., Sliwer- 
ski B. (red.), Pedagogika, t. 1, Warszawa; Zimbar- 

0  Ph., 1999, Psychologia i życie, Warszawa; Zna- 
n 'ecki F., 1974, Pudzie teraźniejsi a cywilizacja 
Przyszłości, Warszawa.

Wojciech SROCZYŃSKI

R OZW Ó J C Z Ł O W IE K A  -  ukierun- 
°Wane i uporządkowane zmiany, prowadzące 
0  Powstania i doskonalenia się struktur oraz 

u nkcji (wyższej formy organizacji), stopniowe- 
S° uzyskiwania niezależności osobniczej, zdol- 
Uości do prokreacji i wychowania potomstwa, 
l e s Pektowania norm  moralnych i społecznych 
° r a z  umiejętności podejmowania odpowie- 

z ialności za życie swoje oraz innych ludzi.

1. Uwagi wstępne
Słowo „rozwój” zostało po raz pierw­

szy użyte już przez Arystotelesa. Jest to 
pojęcie wieloznaczne, funkcjonujące 
w różnych naukach, np. biologicznych, 
medycznych, humanistycznych, spo­
łecznych, a tym samym ma ono w każ­
dej z tych dyscyplin inne znaczenie, a na­
wet w każdej z nich poszczególni autorzy 
zajmujący się rozwojem różnie go rozu­
mieją i definiują. Rozwój to krótko- lub 
długotrwały ciąg (proces) zmian kie­
runkowych (pozytywnych lub negatyw­
nych), w którym da się wyróżnić prawi­
dłowo następujące po sobie etapy ilościo­
wych i (lub) jakościowych przemian (nie 
zawsze od form prostszych do złożonych, 
niższych do wyższych). Rozwój jest ce­
chą wszystkich organizmów żywych, jest 
podstawą ich istnienia. Z punktu widze­
nia biologicznego u człowieka jako or­
ganizmu wyższego rozwój polega na ta­
kich zmianach, które są ukierunkowane 
i uporządkowane, prowadząc do dosko­
nalenia się struktur i funkcji, ich wyższej 
formy organizacji, uzyskania stopniowo 
niezależności osobniczej, zdolności do 
wydania na świat potomstwa i wycho­
wania go, przestrzegania zasad współży­
cia społecznego oraz umiejętności brania 
odpowiedzialności za życie swoje oraz in­
nych ludzi.

Pojęcie rozwoju człowieka odno­
si się do jednostki ludzkiej (ontogene- 
za), jak i gatunku ludzkiego (filogene­
za). Rozwój ontogenetyczny dokonuje 
się w różnych obszarach funkcjonowa­
nia człowieka; biologicznym (biofizycz- 
nym, biochemicznym), psychicznym, 
społecznym, kulturowym, duchowym.
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Można w nich dostrzec 3 grupy proce­
sów rozwojowych: wzrastanie, różnico­
wanie i dojrzewanie (np. fizyczne, umy­
słowe, emocjonalne, duchowe). Nauką, 
która zajmuje się progresywnym, roz­
wojem człowieka w procesie ontogene- 
zy, czynnikami i mechanizmami roz­
woju, sposobami umacniania zdrowia 
i jego kontroli jest auksologia [Wolań- 
ski 2006],

2. Prawo człowieka do rozwoju
Należy do podstawowych praw czło­

wieka, czyli przysługuje człowiekowi 
z tytułu człowieczeństwa. Prawo to zosta­
ło uchwalone w 1986 r. po kilkudziesię­
ciu latach dyskusji na forum międzyna­
rodowym w ONZ jako Deklaracja prawa 
do rozwoju. Jej pierwszy artykuł, że pra­
wo do rozwoju jest nienaruszalnym pra­
wem człowieka, na mocy którego każdy 
człowiek i wszystkie ludy są uprawnione 
do przyczyniania się i korzystania z roz­
woju gospodarczego, społecznego, kultu­
ralnego i politycznego, w którym wszyst­
kie prawa i podstawowe wolności mogą 
być w pełni realizowane. Prawo do roz­
woju należy do tzw. praw trzeciej gene­
racji. W grupie tych praw, zwanych rów­
nież solidarnościowymi, jest także prawo 
do pokoju, zachowania środowiska natu­
ralnego, komunikowania się, wspólnego 
dziedzictwa ludzkości oraz pomocy hu­
manitarnej.

Korzenie prawa do rozwoju sięga­
ją Powszechnej deklaracji praw człowie­
ka z 1948 r., w której sformułowano, że 
wszyscy ludzie mają takie same prawa, 
które są powszechne, niezbywalne, nie­
podzielne, współzależne i przysługują 

każdemu z samego faktu człowieczeń­
stwa. W dokumencie tym prawo do roz­
woju jest rozumiane głównie w aspek­
cie globalizacji świata i zobowiązania 
do tzw. pomocy rozwojowej krajów wy­
żej rozwiniętych krajom potrzebującym, 
by warunki życia sprzyjały wszechstron­
nemu rozwojowi człowieka, niezależnie 
od tego, w jak bogatym kraju się uro­
dził. Sformułowanie prawa do rozwoju 
z tym akcie międzynarodowym nie ma 
charakteru indywidualnego, ale zbioro­
wy, tzn. odnosi się do każdego człowie­
ka jako członka społeczeństwa. Polity­
ka międzynarodowa, zmiany systemo­
we mają zabezpieczyć realizację praw 
wszystkich członków danej społeczno­
ści, a tym samym każdego człowieka.

3. Rozwój psychiczny człowieka
W psychologii rozwój ma 2 znacze­

nia: 1° wzrost czynności, funkcji czy 
procesów psychicznych od ich posta­
ci niższych, mniej złożonych i doskona­
łych, do coraz bardziej wyższych, zło­
żonych i doskonałych; 2° proces zacho­
dzących w czasie zmian polegających 
na ukierunkowanym różnicowaniu si?> 
uporządkowaniu oraz integracji czyn' 
ności, funkcji czy procesów psychice 
nych. Istotą rozwoju jest zmiana, nap 
częściej wartościowana pozytywnie jak° 

progresja, postęp.
Do cech zmian rozwojowych zalicz3 

się: ukierunkowanie na stany optyn^ 
ne (w tym uniwersalne, nieodwracaln6 
i konieczne sekwencje przekształceń)’ 

progresywność (zmiany ilościowe, Ja 
kościowe, osiąganie norm, standardo > 
ciągłość (absolutna lub względna stało5
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cech, stałość osoby mimo przekształ­
ceń w czasie), stadialność (sekwencja 
przekształceń efektem wspólnego w ra­
mach gatunku wrodzonego planu roz­
wojowego). Wyróżnia się też inne cechy 
rozwoju, np. temporalność (uporządko­
wanie zdarzeń i zmian w czasie, ich na­
stępstwo oraz trwanie), występowanie 
okresów krytycznych (szczególnej wraż­
liwości na szkodliwe wpływy), okresów 
o specyfice tylko sobie właściwej (np. 
okres wewnątrzmaciczny, dojrzewania), 
występowanie strefy najbliższego roz­
woju (L.S. Wygotski), normatywnych 
zdarzeń społecznych charakterystycz­
nych dla kohorty (np. wiek rozpoczęcia 
i ukończenia nauki szkolnej, urodzenia 
Pierwszego dziecka, emerytalny), punk­
tów zwrotnych, przełomowych (zmie­
niających zasadniczo trajektorię rozwo- 
jn) i zdarzeń krytycznych (nagłych loso­
wych wydarzeń), indywidualnej ścieżki 
rozwojowej (unikalny przebieg zmian), 
ekwifinalności (różne ścieżki rozwojo­
we mogą prowadzić do tego samego wy­
niku) i wielofinalności (ten sam czyn­
nik rozwojowy może doprowadzić do 
rożnych efektów), plastyczności zmian 
rozwojowych (dany wynik rozwojowy 
jest tylko jednym z możliwych). Opra- 
c °Wano również wiele modeli przebiegu 
zniian rozwojowych: fazowe, sekwen- 
cyjne, cykliczne, liniowe, zmian wielo­
kierunkowych [Trempała 2011b: 28-48].

Rozważając kwestię rozwoju czło­
wieka w psychologii, stawia się pytania 
° naturę, charakter (jakie?), przebieg 
(juk?) i mechanizm (dlaczego?) zmian 
r° z Wojowych (co ma większe znaczenie: 
n a tóra czy kultura; dziedziczenie i doj­

rzewanie czy środowisko, wychowa­
nie i uczenie się; geny czy indywidual­
ne doświadczenie gromadzone w ciągu 
życia?). Trudno byłoby dokonać w tym 
miejscu przeglądu nawet najważniej­
szych modeli wyjaśniania zmian rozwo­
jowych (np. model mechanistyczny, or- 
ganizmiczny, kontekstualny), ogólnych 
praw nimi rządzących (ogólne prawa 
rozwojowe nie podważają faktu indy­
widualnych ścieżek rozwojowych, rela­
cja jednostki z otoczeniem jest zawsze 
dynamiczna i osobniczo odmienna -  
Oleś 2003), ale „w najogólniejszym uję­
ciu, mechanizm rozwoju opisywany jest 
w kategoriach strukturalnych reorgani­
zacji oraz adaptacyjnych przekształceń: 
odnosi się do każdej (krótko- lub dłu­
gotrwałej, progresywnej lub regresyw- 
nej) zmiany w jej rozmiarze, kształcie i/ 
lub funkcji oraz oznacza ciągłą ich reor­
ganizację, a także powstawanie nowych 
ich postaci w procesie zintegrowanego 
funkcjonowania, umożliwiającego jed­
nostce osiąganie celów (bieżących i od­
ległych)” [Trempała 201 la: 69].

Osobniczy rozwój człowieka prze­
biega pod wpływem: 1° czynników en­
dogennych (determinantów i stymu­
latorów), genetycznych (tzw. tło ge­
netyczne, mające nie tylko charakter 
dziedziczny), paragenetycznych (kon­
stytucja matki: jej genotyp i właściwo­
ści metaboliczne jako mechanizmy re­
gulacyjne, wiek, kolejność ciąży) i po- 
zagenetycznych (stan zdrowia, tryb 
życia, używki i żywienie matki wpły­
wające m.in. na tzw. programowa­
nie prenatalne stanu zdrowia dziecka 
na całe życie); 2° czynników egzogen-
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nych, zwanych środowiskowymi, któ­
re mogą mieć charakter modyfikatorów 
naturalnych (czynniki organiczno-bio- 
logiczne) oraz kulturowych (czynni­
ki pielęgnacyjno-opiekuńcze, wycho­
wawcze, społeczne, ekonomiczne); 3° 
czynników własnej aktywności jed­
nostki, jaką podejmuje ona w relacjach 
z otoczeniem fizycznym i społecznym, 
w tym tryb jej życia (np. ruch, wysi­
łek, odpoczynek, ale też decyzje, samo­
kształcenie i samowychowanie); 4° tzw. 
losu, zwanego potocznie dolą człowie­
ka; w ujęciu religii chrześcijańskiej ro­
zumie się go jako zrządzenia O patrzno­
ści, wola Boża, interpretowana zależnie 
od położenia człowieka jako dopust lub 
błogosławieństwo Boże.

Rozwój trwa od zapłodnienia, a jego 
dynamika zmienia się w ciągu życia. Już 
od początku przebieg rozwoju zależy od 
stanu zdrowia rodziców, ich stylu życia, 
nieraz na długo przed poczęciem (np. 
podejmowania ryzykownych zachowań 
zdrowotnych), sposobu poczęcia (natu­
ralne czy sztucznie wspomagane), wa­
runków środowiska wewnątrzmaciczne- 
go oraz środowiska zewnętrznego (np. 
skażenia), jak też od wielu innych czyn­
ników, których wpływ nie został dotych­
czas poznany [Kornas-Biela 2009].

Przez całe życie zmienia się rodzaj 
czynników rozwojowych, jak też znacze­
nie ich wpływu. Mogą się one wzajemnie 
wspomagać, np. karmienie piersią prze­
dłuża wpływ matki na rozwój i jako regu­
lator biologiczny (hormonalny) wzmac­
nia uformowane przed urodzeniem „na­
wyki metaboliczne” [Wolański 2006: 30- 
31], Poza tym nie tylko niezliczona ilość 

czynników rozwojowych, ale też ich na­
stępstwo i czasowa kombinacja mają 
wpływ na efekt rozwoju. Te same czyn­
niki stymulujące i optymalizujące, mo­
dyfikujące, utrudniające i zaburzające 
rozwój zmieniają swoją siłę i rodzaj od­
działywania stosownie do wymagań sta­
wianych przez sam rozwój oraz całość in­
nych czynników działających w rozwoju 
uprzednio (prawo torowania drogi) oraz 
aktualnie (prawo tła), np. bliska i wyłącz­
na więź z matką (opiekunem) jest nie­
odzownym warunkiem prawidłowego 
rozwoju na jego wczesnym etapie, ale by­
łaby czynnikiem zaburzającym w okresie 
dorosłości.

W psychologii powstało wiele mniej 
lub bardziej ogólnych koncepcji rozwo­
ju człowieka [Liberska 2011: 72-112]. Za 
najważniejsze uznano koncepcje i teorie: 
psychodynamiczne (S. Freud, M. Klein, 
C.G. Jung, E.H. Erikson), uczenia się (be- 
hawiorystyczne -  J. Watson i B.F. Skinner, 
społecznego uczenia się -  A. Bandura), 
poznawcze (P. Piaget, A. Pascual-Leone, 
G. Labouvie-Vief, S.R. Siegler, A. Kar- 
miloff-Smith), etologiczne (K. Lorentz, 
J. Bowlby), socjobiologiczne (E.O. Wil' 
son), ekologiczne (U. Bronfenbrenner), 

humanistyczne (A.H. Maslow, C. Rogers, 
H. Murray, G.W. Allport), socjologie2-' 
ne (R.J. Havighurst, D. Levinson), kom 
tekstualno-dialektyczne (L.S. Wygotskr 

R.M. Lerner, K. Riegl).
W polskiej psychologii rozwoju p° 

wstało kilka koncepcji rozwoju człowie 
ka [Liberska 2011: 113-125], Najważ­
niejsze z nich: K. Dąbrowskiego (naW 
ralnej tendencji rozwoju, dezintegrae)1 
pozytywnej prowadzącej do pozytyw116
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go rozwoju), M. Tyszkowej (strukturacji 
i restrukturacji doświadczenia), M. Prze- 
tacznik-Gierowskiej (rozwoju aktywno­
ści), J. Trempały (temporalnego modelu 
rozwoju), M. Porębskiej (funkcjonalne­
go powiązania człowieka z otoczeniem, 
układu relacji Ja -  świat), Z. Pietrasiń- 
skiego (biograficzna), K. Obuchowskie- 
go (osobowości rozwojowej) oraz J. Ko- 
zieleckiego (transgresyjna).

4. Rozwój jako wartość i zadanie
Człowiek z racji swojej osobowej 

godności, która jest cechą przyrodzo­
ną każdego człowieka (wszystkich lu­
dzi), sam jest bezwzględną i niezbywal­

ną wartością, najwyższą w świecie przy­
rody, stąd prawo do rozwoju i potrze­
ba rozwoju są immanentnie wpisane 
w jego człowieczeństwo. Rozwój jest ko­
niecznym warunkiem istnienia człowie­
ka, ponieważ poczyna się on jako po- 
tencjalność, która wymaga warunków 
do aktualizacji. Jest genetycznie zapro­
gramowany na rozwój i już w środowi­
sku wewnątrzmacicznym można zaob- 
serwować, jak ćwiczy funkcje potrzeb­
ne mu do przeżycia po urodzeniu (np. 
ruchy ssące, „oddychania”, połykania, 
chwytania), zachowania adaptacyjne do 
Warunków (czasem szczególnie utrud­
nionych, np. u matki alkoholiczki, pa- 
â c zki, odchudzającej się) i dążenie do 

optymalnego rozwoju mimo niesprzyja­
jących okoliczności.

Od momentu urodzenia można za­
uważyć silny pęd dziecka do rozwoju 
1 Podejmowanie wysiłków, a nawet ry- 
zyka, aby orientować się w środowisku, 
1 0zumieć je, przewidywać, wpływać na 

nie, dokonywać w nim zmian, panować 
nad nim. Dziecko chce czegoś więcej 
doświadczać (odruch orientacyjny, cie­
kawość poznawcza), coś posiadać, po­
szerzać terytorium, przekraczać granice 
tego, co znane i zdobyte. Ta tendencja do 
rozwoju, obserwowana wyraźnie już od 
stanu noworodkowego, towarzyszy czło­
wiekowi przez całe życie i jest źródłem 
jego osiągnięć życiowych oraz satysfak­
cji z życia. Potrzeba rozwoju leży u pod­
łoża podatności na wpływy środowiska 
(identyfikacji, naśladownictwa, modelo­
wania), uczenia się, nabywania kompe­
tencji, twórczości, rozwoju kulturowego 
i duchowego.

Ten pęd do pracy nad własnym roz­
wojem człowiek musi przyswoić od 
dzieciństwa jako silną potrzebę wszech­
stronnego doskonalenia swojej wiedzy, 
umiejętności, dyspozycji, kompeten­
cji, zdolności, cech charakteru, postawy 
moralnej, sumienia, religijności. Nie­
dojrzałość w jednej dziedzinie (intelek­
tualnej, emocjonalnej, społecznej, teo- 
logalnej) wpływa negatywnie na inne 
(np. powodując blokady, zafiksowania, 
zniechęcenie, izolację, nadmierny akty- 
wizm). Potrzeba rozwoju jest nieświado­
mym dążeniem. Można również zauwa­
żyć bardziej uświadomioną, intencjonal­
ną siłę rozwojową, jaką jest transgresja, 
czyli przekraczanie dotychczasowego 
stanu, wychodzenie poza to, czym je­
stem, co potrafię, posiadam, osiągnąłem 
[zob. transgresyjna koncepcja rozwo­
ju Kozieleckiego 1987, 2002], Działania 
transgresyjne -  ekspansywne i twórcze 
-  polegają na wyjściu poza granice do­
tychczasowych osiągnięć, opanowaniu
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nowych przestrzeni, poszerzaniu teryto­
rium swego działania, wpływów i kon­
troli nad nim, wzbogacaniu doświad­
czeń, tworzeniu nowych wartości. Mogą 
być one skierowane ku rzeczom, lu­
dziom (altruizm, władza, nowy ład spo­
łeczny), symbolom (nowa wiedza, idee, 
sztuka, religia), a także ku sobie (auto- 
kreacja, samorozwój). Podejmowanie 
działań transgresyjnych wzmacnia m o­
tywację do dalszego rozwoju, tzn. osią­
gnięcie celu motywuje do kolejnej eks­
pansji lub twórczości.

Rozbudzona i ukierunkowana w dzie­
ciństwie potrzeba rozwoju siebie poma­
ga podjąć w okresie dojrzewania i doro­
słości trud samokształcenia, samowycho­
wania i samorealizacji. Oczywiście „samo” 
nie oznacza, że człowiek może rozwijać się 
zupełnie bez udziału innych lub że rozwój 
polega na skoncentrowaniu na sobie, je­
dynie na własnych potrzebach i życiu we 
własnym świecie. Przeciwnie, prawdziwy 
rozwój człowieka oznacza wyjście poza 
siebie ku wartościom, które odkrywa jako 
jednocześnie dane mu i zadane. Prawdzi­
wy rozwój dokonuje się z innymi i dla in­
nych. Zanim jednak człowiek sam podej- 
mie pracę nad własnym rozwojem i przyj­
muje odpowiedzialność za niego, inni mu­
szą stworzyć mu sprzyjające okoliczności 
do tego, by mógł swój potencjał uaktual­
nić. Aby się rozwijać, człowiek nie może 
być traktowany przez innych (a potem 
i przez siebie) jako środek do osiągnięcia 
jakiś celów, lecz tylko jako cel sam w sobie. 
Jeśli będzie traktowany podmiotowo, bę­
dzie umiał tak odnosić się do innych.

Możliwość własnego rozwoju jest 
ściśle związana z wolnością. Jest jej wa­

runkiem i konsekwencją. Tylko czło­
wiek wolny może się rozwijać -  ze­
wnętrzny lub wewnętrzny przymus (np. 
kompleksy, kompulsje, uzależnienia, na­
łogi, zniewolenia) zamyka człowieko­
wi możliwość swobodnego i wszech­
stronnego rozwoju, wyboru dróg reali­
zacji siebie, podejmowania autonomicz­
nych decyzji. Z drugiej strony, jednym 
z kryteriów rozwoju jest coraz bardziej 
mądre korzystanie z własnej wolności, 
by nie naruszała ona wolności innych 
osób i takie zinterioryzowanie systemu 
norm oraz wartości, ukształtowanie ce­
lów i dążeń życiowych, aby nie były one 
narzuconym „kagańcem”, ale stanowi­
ły trzon osobistego „kośćca moralne­
go” i programu życia. Rozwój w poczu­
ciu wolności, obserwacja zmian w so­
bie i dokonanych przez siebie w środo­
wisku, świadomość doskonalenia się 
-  jest źródłem szczęścia, poczucia war­
tości i spełnienia, poczucia dobrze prze­
żytego życia. Jeśli w różnych okoliczno­
ściach, człowiek dokonuje jego bilan­
su (np. w kryzysach, okresie „środka ży­
cia”, menopauzy, przejścia na emeryturę, 
nieuleczalnej choroby), zyskuje lub tra­
ci spokój ducha w zależności m.in. 
oceny stopnia i jakości własnego rozwo­
ju, tego, co z sobą i życiem zrobił. Pozy' 
tywna ocena kierunku, poziomu i treści 
własnego rozwoju potwierdza wierność 
wybranym przez człowieka celom życia 
i utwierdza go w poczuciu jego sensu.

W psychologii współczesnej pWJ 
muje się, że człowiek może rozwijać się 
do śmierci, również w sytuacji upośle 
dzenia, ciężkiej choroby lub schyłku 
cia, zawsze bowiem może być dobiy111
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człowiekiem, podejmować kolejne za­
dania, aktywnie przezwyciężać własne 
słabości, zniechęcenia, kryzysy, tenden­
cje do regresu, i robić coś dla innych 
(np. uśmiechem, życzliwym słowem, 
modlitwą, cierpieniem). Doświadcza­
nie kryzysu jest częścią rozwoju i może 
on być dla jednostki szansą lub klęską, 
a  je go pozytywne rozwiązanie współde­
cyduje o konstrukcji osobowości i dal­
szym biegu życia [por. teoria E. Erik- 
sona -  osiem kryzysów rozwojowych 
człowieka w ciągu całego życia; Erikson 
2000, 2004; Okoń 2001: 95; Witkowski 
2009). Czy kryzys będzie miał charak­
ter rozwojowy, czy destrukcyjny, zależy 
°d cech osoby, jej dotychczasowego sty- 

życia, radzenia sobie z trudnościami 
1 osiągniętego poziomu rozwoju osobo- 
W ego, jak też od wcześniejszych wpły­
wów otoczenia oraz aktualnie otrzy- 
m ywanego wsparcia. Kryzys ukazuje 
niezwyldy potencjał człowieczeństwa. 
Konfrontując się z czymś, co jest stra- 
t ą> przekreśla osiągnięcia, niszczy obraz 
S1ebie i poczucie własnej wartości, od- 
bieia dobre imię wśród innych, co wy- 
daje się nieosiągalne, przerastające siły, 
n iezrozumiałe, pochłaniające wszystko, 
c ° dotychczas było wartościowe. Czło- 
W lek może udowodnić sobie swoją moc 
Pr z ekioczenia tych trudności, akceptacji 
Prawdy o sobie jako człowieku słabym 

Potrzebującym pomocy, która otwiera 
8° na innych i przyjęcie tego, co przy- 
teesie przyszłość. To, co stanowi wartość 
P°^yzysową, jest opłacane wielkim cier- 
P e niem i dlatego jest tak cenne, daje nie- 
P°r ównywalną z niczym satysfakcję, po- 

Z ucie zyskania „drugiego życia”.

5. Rozwój w ujęciu chrześcijańskiej 
wizji człowieka

Rozwój człowieka może być rów­
nież ujmowany w kategoriach aksjolo­
gicznych jako kształtowanie określone­
go systemu wartości, których aktualiza­
cja jest istotna dla niego, jak i szerszej 
społeczności. Najwyższą pozycję w sys­
temie wartości rozwijanych przez czło­
wieka zajmują wartości religijne, ducho­
we (np. określone w koncepcji M. Sche- 
lera jako święte).

W ujęciu chrześcijańskim rozwój 
osobisty jest powołaniem człowieka -  
musi on otworzyć się na Boży plan wo­
bec niego, ponieważ Bóg pragnie w peł­
ni obdarzyć go swoim życiem, a nie 
„jakoś” zbawić. Dlatego rozwój oso­
bowy jest dla chrześcijanina konieczno­
ścią, odpowiedzią na wezwanie Chry­
stusa: „Bądźcie więc wy doskonali, jak 
doskonały jest Ojciec wasz niebieski” 
(Mt 5,48). Św. Piotr pisał do ochrzczo­
nych: „Jak niedawno narodzone nie­
mowlęta pragnijcie duchowego, niesfał- 
szowanego mleka, abyście dzięki niemu 
wzrastali ku zbawieniu” (1 P 2,2). „Nie­
mowlęta w Chrystusie” muszą stawać się 
«mocnymi» w Chrystusie” (1 Kor 3,1-2) 
czy też „doskonałymi w Chrystusie 
(Kol 1, 28).

A takim człowiek się nie rodzi. Ta­
kim może się stawać stopniowo przez 
życie w łasce uświęcającej i otwarcie się 
na obecność Boga w nim, przyzwole­
nie, by Bóg udzielał mu ze swej święto­
ści. R. Maritain tak to wyraziła: „Pełna 
doskonałość polega tylko i wyłącznie na 
tym, by móc wiele przyjąć od Boga”. „Ist­
nieje świętość dla każdego z nas, na mia-
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rę naszego losu, i Bóg zamierza ją uzy­
skać drogami, które nie zostały skatalo­
gowane w żadnym podręczniku dosko­
nalenia się” [Maritain 2012: 212]. Im 
człowiek bardziej duchowo rozwinięty, 
tym głębsze ma przekonanie, że wszyst­
ko jest łaską i niezasłużonym darem, że 
swoimi siłami nie może siebie uświęcić, 
chociaż jego wysiłek w tym kierunku jest 
niezbędny [por. Jk 1,17: „Każde dobro, 
jakie otrzymujemy, i wszelki dar dosko­
nały zstępują z góry, od Ojca świateł”].

W rozwoju ku doskonałości czło­
wiek ma za zadanie coraz bardziej po­
znawać Boga, co jest warunkiem miło­
wania Go; zacieśniać z Nim więź; otwie­
rać się na Jego dary (np. na dary Ducha 
Świętego); współpracować z łaską; sta­
wać się lepszym; za pełną radość poczy­
tywać sobie różne doświadczenia, gdyż 
wystawiają jego wiarę na próbę, ćwiczą 
w wytrwałości (a ona winna być „dzie­
łem doskonałym, abyście byli doskona­
li, nienaganni, w niczym nie wykazując 
braków” -  Jk 1,2-4); jako człowiek Boży 
musi być „przysposobiony do każde­
go dobrego czynu” (2 Tm 3,17), ponie­
waż wiara bez uczynków martwa jest, 
a przez uczynki staje się doskonała (Jk 
2,22); upodabniać się do Boga. Rozwój 
to dla chrześcijanina trud, często wal­
ka, by stawać się tym, kim jest: obrazem 
i podobieństwem Boga -  Miłości. Jest to 
niewyobrażalnie trudne i wymagające 
zadanie, ale „co niemożliwe jest u ludzi, 
możliwe jest u Boga” (Łk 18,27).

W rozwoju do dojrzałości jako chrze­
ścijanin człowiek koncentruje się na mi­
łości Boga i miłości bliźniego (jak siebie 
samego), zdając sobie sprawę, że gdzie 

jest jego skarb, tam i serce jego będzie 
(Mt 6,19-21). Dlatego system wartości 
i cel życia człowieka nadają mu kieru­
nek, naznaczają nadprzyrodzonym sen­
sem dni i wszystkie jego wysiłki, pozwa­
lają mu spojrzeć wyżej i dalej niż kło­
poty oraz trudy codzienności. Nawet 
największa strata, przegrana, ból, naj­
dotkliwsze cierpienie mogą być prze­
kute w wartość, mogą mieć sens, cho­
ciaż niezrozumiały. Człowiek ma bo­
wiem świadomość miłującej obecności 
Boga w jego życiu, wie, że Bóg karmi go 
i przyodziewa z większą troską, niż dba 
o lilie polne, którym nadaje piękności 
wspanialszej niż przepych szat Salomo­
na; że jest Jego dzieckiem ważniejszy® 
niż stado wróbli, chociaż żaden z nich 
nie jest zapomniany w Jego oczach. Na­
wet wszystkie jego włosy na głowie są 
policzone (Łk 12,6-7). On -  „Ojciec 
wasz wie, że tego potrzebujecie. Staraj­
cie się raczej o Jego królestwo, a te rzeczy 
będą wam dodane” (Łk 12,30-31). Dla­
tego też człowiek zachowuje pokój we­
wnętrzny i pogodę ducha nawet w p®6 ' 
ciwnościach, ponieważ zostało powie­
dziane: „Nie troszczcie się więc zbyt®0 
o jutro, bo jutrzejszy dzień sam o sie­
bie troszczyć się będzie. Dosyć ma dzie 
swojej biedy” (Mt 6,34).

Rozwój dla chrześcijanina oznac^ 
przede wszystkim rozwój bliskiej wi?zl 
z Bogiem i ludźmi, życie na wzór Chry 
stusa, czyli doskonalenie w sobie tych 

cech, jakie prezentował Chrystus: za 
wierzenie i posłuszeństwo wobec w 
Bożej, miłość i miłosierdzie, umiej?1 
ność przebaczenia i zapominania o s° 
bie, zdolność do ofiary i poświęce l l ia ’
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służenie innym w pokorze (jako praw­
dzie o sobie), łagodność i wyrozumia­
łość, sprawiedliwość i prostolinijność, 
odwaga i wierność, odpowiedzialność za 
siebie i innych, posiadanie darów Ducha 
Świętego. Musi on zachować „czyste su­
mienie, ażeby ci, którzy oczerniają wa­
sze dobre postępowanie w Chrystusie, 
doznali zawstydzenia właśnie przez to, 
co wam oszczerczo zarzucają” (1 P 3,16).

Rozwój chrześcijanina musi odby­
wać się więc na dwóch drogach: pozna­
nia i uświęcenia („Wzrastajcie zaś w ła­
sce i poznaniu Pana naszego i Zbawi­
ciela” -  2 P 3,18). Lepsze poznanie Boga 
odbywa się przez studium Pisma Świę- 
tego, czytanie książek religijnych, słu­
chanie nauczania Kościoła, modlitwę, 
medytację, kontemplację. Uświęcenie 
zaś dokonuje się przez przestrzeganie 
Przykazań Bożych i nauczania Kościo­
ła, korzystanie z sakramentów świętych, 
udział w Eucharystii i nabożeństwach, 
aktywność we wspólnocie wierzących, 
korzystanie z kierownictwa duchowego.

rozwoju duchowym ważne jest jed- 
uak, aby człowiek nie utożsamiał stanu 
doskonałości czy świętości z narcystycz- 
nym zajmowaniem się własną moralną 
menagannością i zewnętrzną wiernością 
Pr z episom i praktykom religijnym. Mia- 
r $ doskonałości człowieka jest głównie 
zapomnienie o sobie i niesienie swojego 
krzyża za Chrystusem (por. Mt 16,24). 
kła tej drodze jesteśmy zobowiązani do 
Wzajemnej modlitwy na wzór św. Pawła, 
który wyznał, że „nie przestajemy za was 
s i? modlić i prosić [Boga], abyście doszli

pełnego poznania Jego woli, w ca- 
e j mądrości i duchowym zrozumieniu, 

abyście już postępowali w sposób god­
ny Pana, w pełni Mu się podobając, wy­
dając owoce wszelkich dobrych czynów 
i rosnąc przez głębsze poznanie Boga” 
(Kol 1,9-10).

Poznanie Boga i swojego celu życia 
prowadzi do odkrycia prawdy, iż „czło­
wiek jest stworzony, aby Boga, Pana na­
szego, chwalił, czcił i Jemu służył, a przez 
to zbawił duszę swoją” (św. Ignacy Loy­
ola, Ćwiczenia Duchowe, 23; por. Mt 5,16; 
Ps 29,1). Koncentracja nie na sobie, ale na 
wielkości i miłości Boga, wejście w świat 
Jego chwały i miłości jest drogą spełnie­
nia siebie, osiągania dojrzałości ludzkiej, 
znalezienia prawdziwego sensu życia 
i szczęścia. Człowieka rozwija wtedy po­
ciągająca siła „magis” -  więcej, bardziej! 
Więcej zaangażowania człowieka w zwią­
zek z Bogiem (przy Bogu, w Bogu) dyna­
mizuje go do przekraczania przeciętno­
ści, aby „być bardziej” człowiekiem świę­
tym, jak świętym jest Bóg, który przy­
nagla: „Bądźcie świętymi, bo Ja jestem 
święty, Pan, Bóg wasz” (Kpł 19,2).

Erikson E., 2000, Dzieciństwo i społeczeństwo, 
Warszawa; Erikson E., 2004, Tożsamość a cykl ży­
cia, Poznań; Kornas-Biela D., 2009, Pedagogika 
prenatalna. Nowy obszar nauk o wychowaniu, Lu­
blin; Kozielecki J., 1987, Koncepcja transgresyj- 
na człowieka. Analiza psychologiczna, Warszawa; 
Kozielecki J., 2002, Transgresja i kultura, Warsza­
wa; Liberska H., 2011, Teorie rozwoju psychicz­
nego [w:] Trempała J. (red.), Psychologia rozwo­
ju  człowieka, Warszawa, s. 71-125; Maritain R., 
2012, Dziennik, Warszawa; Okoń W., 2001, Nowy 
słownik pedagogiczny, Warszawa; Oleś P., 2003, 
Zmiany i rozwój osobowości w okresie średniej do­
rosłości, „Kolokwia Psychologiczne”, n r 11, s. 75- 
96; Trempała J., 2011a, Mechanizm zmiany roz­
wojowej [w:] Trempała J. (red.). Psychologia roz­
woju człowieka, Warszawa, s. 50-70; Trempała J., 
2011b, Natura rozwoju psychicznego [w:] Trem­
pała J. (red.), Psychologia rozwoju człowieka, War-
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szawa, s, 28-70; Witkowski L., 2009, Rozwój i toż­
samość w cyklu życia. Studium koncepcji Erika H. 
Eriksona, Łódź; Wolański N., 2006, Rozwój biolo­
giczny człowieka. Podstawy auksologii, gerontolo- 
gii i promocji zdrowia, Warszawa.

Dorota KORNAS-BIELA

ROZW ÓJ M ORALNY -  proces 
kształtowania się moralności oparty na zmia­
nach zachodzących w poznaniu, wrażliwości 
moralnej człowieka, jego stosunku do dobra 
i zła, czynów własnych oraz innych osób, a tak­
że ich skutków.

Początek rozwoju moralnego wią- 
że się z poznaniem reguł, które obowią­
zują w grupie społecznej (najczęściej 
w rodzinie) i postępuje od podporząd­
kowania się nakazom i zakazom doro­
słych do samodzielnie podejmowanych 
decyzji w kwestii zachowania zgodne­
go z normami, oceniania i wartościowa­
nia zachowań własnych oraz cudzych, 
z uwzględnieniem ich intencji, a tak­
że motywacji. Z intensywnym rozwo­
jem moralnym (głównie w okresie dora­
stania) następuje proces krystalizowania 
się systemu wartości -  różnicowanie do­
bra i zła, klasyfikowanie przedmiotów, 
osób oraz zjawisk ze względu na stopień 
ich ważności.

Perspektywa ujmowania rozwoju 
moralnego zmienia się w zależności od 
przyjmowanego stanowiska teoretycz­
nego: psychodynamicznego, społecz­
nego uczenia się i poznawczo-rozwo- 
jowego. W ujęciu psychodynamicznym 
(S. Freud) moralność wiąże się z działa­
niem Superego, które pełni w życiu czło­

wieka funkcję sumienia i zostaje ufor­
mowane w dzieciństwie -  do 6. roku ży­
cia. Interioryzacja zakazów i nakazów 
dokonuje się w tym czasie przez iden­
tyfikację z autorytetem, którym najczę­
ściej jest ojciec. W kolejnych latach tak 
ukształtowane sumienie stoi na straży 
moralności człowieka i nie ma już miej­
sca na dalszy rozwój moralny [Gruba 
2014: 303]. Z perspektywy teorii spo­
łecznego uczenia się, moralność czło­
wieka kształtuje się pod wpływem me­
chanizmów warunkowania i modelo­
wania. Istotną rolę odgrywa tu ilość 
i jakość doświadczeń, które sprzyjają 
modyfikowaniu postaw człowieka wo­
bec norm społecznych. Nowe doświad­
czenia społeczne powodują najczęściej 
kwestionowanie tradycyjnych postaw na 
rzecz bardziej relatywistycznego punk­
tu widzenia [Gruba 2014: 303]. Najbar­
dziej popularne są ujęcia reprezentujące 
model poznawczo-rozwojowy. W bada­
niach nad rozwojem moralnym wyko­
rzystuje się model rozwoju poznawcze­
go J. Piageta i koncepcję rozwoju nro- 
ralnego L. Kohlberga. Obydwaj twórcy 
koncepcji podzielają pogląd o równole­
głym występowaniu powiązań między 
określonym poziomem rozumowania 
moralnego, a zachowaniem moralny^1’ 
jako możliwym jego rezultatem [Łoboc- 
ki 2009: 62], Piaget, jak i Kohlberg wy­
różniają w rozwoju moralnym następ11 
jące po sobie fazy.

Model rozwoju moralnego Piage 
ta został opracowany na podstawie wie 
loletnich badań prowadzonych z wy 
korzystaniem metody badań natui^ 
nych, opartych na obserwacji, oraz m6
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